
. ;1

Šronl stab||lzovanf zdlo|
B,K127

ie všestranně pouŽite|n! stabi||zovanf
zdro| napětÍ nastavlte|ného v rozsahu 0 aŽ
20 V s možnostÍ odběru proudu do 1 A.
Plynu|e nastavitelná ochrana protl pÍetÍ.
Žení omezuje vfstupnÍ proud na pledem
nastavenou velikost. Nastavené napětÍ
nebo odebíran! proud ie moŽno pÍeěÍst
na vestavěném měl|dle. Plístro| se vyzna.
čuje |ednoduchou obsluhou - na ěe|nÍm
pane|u |sou pouze nás|edu|ÍcÍ ov|ádacÍ
pívky. sÍÍovÝ spínaě' potenciometr pro
nastaven| vlstupního napětÍ, potencio.
metr k nastavení max. vÝstupnÍho proudu
a plepínač Íunkcl mělid|a ,,proud - napě.
t|... Ko snadn obsluze pÍ|spÍvá | plehled.
nÓ a dostatečně jemné č|eněnÍ stupnice
měl|d|a. Stabi|izovanf zdro| BK 127 sp|.
ituje potadgvky na zdroi bezpečného na.
pěil podle csN 35 1560. Vzhled pÍíďroje
m Žeme posoudit z obr. 10.

obr. í,,. Prlncip ěinnostl stabllizátoru
napětÍ použitého ue stabilizovaném zdroji

BK í27

Chyba mě|enl na tl á proudu: lepšÍ neŽ
t3 o|o zplné vÍchy|ky ručky mělid la.

PracovnÍ teplota okolÍ: +5 aŽ +40 oC.
Napáiecl na tÍ: 22ov t10 7o.
P|Íkon: max.60 VA"
Rozměry, hmotnost: 175 x 90 x 190; asl

3 kg.
Poznámka: PÍ| vfstupních napětÍch d.o

8 V a zeiména pli práci s tep|otam| okolÍ
b|ízkfml povo|enÓ horní mezi (40.C) se
doporučuie nevyuŽÍvat max. odběr 1 A'
ale redukovat Iel o 50 7o. KritÓr|em kome-
zenÍ je provožni teptota plístroie. Pokud
toplota chladiče na zadnÍm pane|u pÍí.
stroie nebude vyššÍ neŽ 65 .c (ziednodu.
šenÝ test - na ch|adičl |ze ještě udrŽet
d|ait) a zaiistíme.l| tlčinné ochlazování
nebo nenÍ.l| átěŽ trva!á, nemusÍme ome.
zenÍ respektovat.

Konccpcc lclcní

Univezá|nÍ regutovate|nÍ zdroi patlí
bezesporu mezl nQpouŽÍvaněiší pÍÍstroie
laboratoÍí a dí!en. PÍ|ieho návrhu musÍme
vycházet z pledpokládaného pouŽitÍ
a podle toho optimallzovat parametry
pilstroie, obvodové l korctrukěnÍ ÍešenÍ.
S násiupem polovodičovfch prvk se
u Íady obvodtl a zalÍzenÍ s iďnÍm napáie.
cÍm napětím ugtáli|a jehove|ikost pÍeváŽ.
ně v rozmezl 1,2 aŽ 15 V. NapI. napájecí
napětí 1,2 V se pouŽÍvá v digitálnÍch ho.
dinkách' až 4,5 V v kapesnÍch ka|ku!áto.

obr. | 2. Zjednodu&né z1apot9nÍ stablllzá-- toru zdroie BK 127

rech, do 12 v bÍt,á napáienÍ pÍenoonfch
pliiímač ' magnetoÍontl; plípadně tele.
vizhích pliiÍmaětt. NapětÍ 15 V se pouŽívá
v zalÍzeníih napáienÝch ze sítě s komb|.
nací diskrétních a integrovanÝch polovo.
diěovÝch orvktl. Vesteiném rozgahu proto
teŽÍ i oŽdttavky na nadá|ení nejrr]zně|šlctr
experimentá|ních zapojení.

Pro pleváŽnou část p-otÍeb Whoví zdroi'
kteď -pokryie uvedené rozsahy napětí
a umoŽnÍodběrproudu aŽdove|ikogt| 1 A.
PÍl pouŽití ve škotách a záimovfch organl.
zacÍch musÍme v prvnÍ ladě plih|édnout
k otázce bezpečnostl plístroie. Je.l|vÍro.
bek určen pro prácl s m|ádeŽÍ (a neien
s m|ádeŽÍt), mě|i bychom zásadně pouŽÍ.
vat prrlmys|ové vÍrobky se zaručenou
bezpečnostÍ a navÍě je podrobovat i perio.
d|c|ďm kontro|ám.

zvÝšr uvedenÝch dr]vodr] a s oh|edem
na zv|áštnost| vÍchovného procesu |sme
stanovili nás|oduiícÍ poŽadavky: .
- zdroi bezpečněho napětÍ podle csN 35

1560,
- vÍstupní napětÍ menší neŽ24Y,

(větštnapětÍ pro prácls dětm| nepova.
žuieme z-a vhbdné}'

- p|ynu|á regu|ace vÍstupnÍho napětÍ od
nuly,

- p|ynu|e nastavite|ná e|ektron|cká po.
jictka typu ,,proudové omezenÍ.. s indi.
kacÍ Íunkce,

obr, |0. Škotntstabitizovan|zdroj BK l27
(na 4. straně obálky)

ZÓk|cdn| tcchn|ckÓ Úda|e

V|stupnl napětl: 0 al20 v.
Vjstupnlproud:0 aŽ t A"
omezenl ulstupnÍho proudu eleffironic.

kou pojlstkou.. nastavitelnÓ' l00 mA
ď 1 A" íunkce poj|stky indikována
svÍtlvou diďou.

Stabi l ita vlstu pn Íh o napětÍ
- se změnou sÍtě t10 7o: lepšÍ neŽ
t0.15 7o,
- se změnou vfstupnÍho proudu z0
na 1 A: |epšl neŽ t0'15 7o *20 mV,
- so změnou teplo$: |epší neŽ
t0,25 ololo0.

Stabi|i |sou deíinovány po 30 minu-
tách provozu, pllstroj však múŽe bft pou.
Žit ihned po zapnutÍ.
Zvlněnla šum.. menší neŽ 10 mVvpásmu

10 Hz aŽ 10 MHz.
Masc. napětl u|stupnÍch svorek protlkos.

t le:42Y.

,o606
KF5O8
1^n

8xl(Y13t150 KFfia Kn32/",30
r
I
I
I
I

I
I
I
I
I
I
I
I
I

2

trlt rnA

obr, ,3. Úgnl gct,.],e stabilizovaného zdroje BK ,|27 39



. moŽnost snadno mělit vÍstupnÍ napětí
a odebíranf proud,

- jednoduchá obs|uha, ailáštnÍ d raz na
eÍgonomil a estetiku,

- opt|ma|izace provedení, parametrrl
a ceny.

Zvo|enf rozsah vÝstupnlho napětí 0 aŽ
20 V má vfhodu v tom, že pokryibvětšinu
běŽnfch potleb a navÍc |ze dostateěně
irÍesně č|st vÍstupnÍ napětí na stupnici
mělid|a, pro regulacl vyhovuje vrstvov!
potenciometr a nenÍ proto nutné pouŽívat
drahf spec|á|nÍ potenciometr nebo z h|e.
diska obsluhy nepohodlnou kombinacl
p[epÍnač + potenclometr (nastavenÍ hru.
bě a |emně}.

Zdro| má minimum ovládacÍch prvk
(obr. 10):
- potenciometry k nastavení vfstupnÍho

napětÍ,
- potenciometry k nastavenÍ omezenÍ vf.

stupnÍho proudu,
- t|ačÍtko pÍepÍnače Íunkce měÍld|a

,,PÍoUd - napětÍ..,
- t|ačÍtko sÍťového splnače.

|ndikační prvky jsou:
- měÍid|o,
- signá|ka indikujÍcí proudové omezenÍ,
- signá|ka indikujÍcÍ provoznÍ stav zdroje.

Poplr zdrote

Princip obvodu stabi|izátoru napětÍ je
z|eimy z obr. 11. ZapoienÍ se sk!ádá ze
zdroje reÍerenčnÍho napětÍ Un' děliěe Re,
Re| zesilovače odchy|ky Z a regulačního
čLqnq (tranzlstoru T). Na vstup obvodu je
pliváděno z napáječe nestabi]izované na.
pětÍ Us. Stabilizátor udrŽuje konstantní
ve|ikost vfstupnÍho napětÍ Uwa, nastave.
ného potenciometrom Ra. Regulační
smyčka pracuje tak, Že je zápornou zpět-
nou vazbou neustá|e udržováno nu|ové
rozdí|ové napětÍ navstupech í,2 zesi|ova.
če odchy|ky, tzn. musí platit

Uz-Ur = 0

VyiádlÍmeU2 jako napětÍ naděliči Re, Rg

' ,  Rauz = 
51fuf (Ua+ Uw"').

Z obr. 1 l.vidíme, Že platí

Ut = Uvja.

Dosazením druhÓho a tletího vztahu do
vfchozí rovnice dostaneme

ffi-; u*+uwl-u*r=o

né dě|iče fu' fu 8 Rro, Rrr. TÍm |e zaručeno,
že napětÍ na vstupech2, 3 integrovaného
obvodu |or isou vtlč| vÝvodu 5 většÍ neŽ
minimálně cotebná 2 V. označenl prvkŮ
odpovldá celkovému schématu - viz obr.
13.

ZdroiemUs ie mtjstkovÍ usměrjlovač Dr
8Ž Dr, pÍipoienÝ k vinutí 1-2 transíormáto.
ru Trr. Kondenzátory Cr aŽ Cs potlaěuií
rušenl vznikajÍcl na usměrilovacÍch dio.
dách. Zdroiem Uo ie stejné zapojenÍ -
usměrjlovač Ds až Dc plipojenf k vinutÍ
3-4sÍťového transÍormátoru.

Za pozomogt stoiÍ sp|něnÍ bezpečnost.
ních parametrtl. Vysoké nároky jsou k|a.
deny na samotnÍ transÍormátor. lzo|ace
mezl primárnÍm -a 

sekundárnÍm vinutím
musÍ whovět stlÍdavÓmu zkušebnímu na.
pětí 4 |iv, všechna vinutÍ proti iádru napětÍ
2 kV. Pn poruchovfch stavech v obvodu
usměrilovače Dr eŽ Dl (zkratiednéz diod'
zkrat Q) so zvětš| proud sekundárnlm
a tím i primárnÍm vinutÍm nato|ik, Že se
pÍerušl tavná pojistka Por. Jinak je tomu
u usměrilovače Dc ď Dc. Vinutí 3.{ ie
dimenzováno na podgtatně menšÍ odběr
proudu neŽ vinutÍ 1-2,ie navinutotenčlm
vodičem, má větší vnitlnÍ odpor. Pli poru.
chovém stavu se proto dostatečně ne.
zvětší primární proud a Por se nepÍerušÍ.
(Vo|it poiistku pro menšl jmenovitf proud
nelze, neboÍ by se plerušila pli p|ném
povo|eném zatÍŽenl zdroie.) Proto je do
obvodu zalazen rezistor Rg/.. za běŽného
provozu je na něm malf bytek napětÍ,
rozptÝ|enÝ vÍkon |eŽÍ pod max. povo|enou
ve|ikostí i25 mW (ide o typ TR 212).

PŤ| poruchovém stavu se proud rezisto.
rem zvětší, povo|enÓ zatÍŽení je podstatně
pÍekročeno a proto se rezistor plerušl -
pÍehoÍl. TÍm |e naplněna Íunkce ochrany
- nepoškodí še da!šÍ (podstatně hodnot.
nějšÍ) pÍYky a obvody, v tomto pÍÍpadě
síÍovÝ transÍormátor.

PrÓtože vfrobce ovládaclch potencio.
metrú nezaručuie ooŽadovanou e|ektric-
kou pevnost 2 kv; musÍ bft tyto prvky
uchvcenY izolovaně ď kostry pÍÍstroie.
Podobně pÍipevnění regu|ačnÍho tranzis.
toru Tr k ch|adiči musísp|nit protichúdné
poŽadavky - schopnost rozptf|it ve|kÝ
ztrátovÍ vÍkon a plitom tranzistor musí
bft uchycen k chladiči s izo|acÍ vyhovující
zkoušce napětím 2 kV. Toho je dosaŽeno
pouŽitÍm speciá|ních konstrukčních prv-
k a izo|ačních hmot.

VÝkonovÝ tranzistor nenl iÍzen pÍÍmo
z lor, a|e pomoc| tranzistoru T2. Zapojení
zmenšuje nebezpečÍ poškozenÍ Tr i |or
a současně z|epšuje tepe|né poměry lor
(menšÍ ztrátovf vÝkon). ZjednodušenÓ za.
pojenÍ obvodu proudového omezení je na
obr. 14. Principem ěinnosti|e porovnává.
nÍ napětÍUr, vzniklého pnitokem vÍstupnÍ.
ho proudu/ pÍes Ra, Rzr, s nastavitelnfm
napětÍm Uo. Pokud budeUr menšÍ neŽUo,
bude I vstupnÍ napětlUg obvodu |oz menší
neŽ vstupnl napětÍ Uz, ? proto bude na
vÍstupu loz ma|á napětí. obvody stabi|izá.
toru S pracujÍ v běŽnfch pracovnlch pod-
mínkách' svítivá dioda Drz indikaěního
obvodu nesvÍtl.

V okamŽiku, kdy se vÍstupnÍ proud
zvětšl tak, ŽeUr bude větš| neŽUo,tedyUc
většÍ neŽUz, aětšÍ se IvfstupnÍ napětÍ loz,
stabilizátor pÍeidedo reŽimu proudového
omezení, d|oda Drz 3o rozsvítí. VfstupnÍ
napětÍ zdroie se zmenšítak' abyobvodem
protéka| proud, kteď zptlsobl, Že napětÍ
na obou vstupech loz budou shodná.

Funkc| obvodu stabi|lzátoru v reŽimu .
proudového omezení vysvětlÍme na obr. i
15. Zvětš|.|i se napětí na vfstupu |oz nad
vefikost lla I Uw,tranzistorTrcgo otevle i
a napětí na vfvodu9 se zmenšuje. Stejně
se zmenšu|e I napětl U;^a v|stupu 6
obvodu lor 0o menší oUgel t UgasneŽ na
vÍvďug). PiotoŽe se však nem Žezmen.

obr. |4. ZJednodubné zapojenÍ obvodtJ
proudového omezenÍzdroje BK l27

Z vfs|edku vyp|Ívá' Že vÍstupní napětÍ
je pÍímo měrné vetikostl odporu poien.
ciometru Rs. Tzn., Že |ineárníin potbncio-
metrgm budeme l|neárně (rovnoměrně}
měnit vfstupní napětí. Ve|ikbstí Re m Že-
me nas|avovat maximá|nÍ vfstupní napětí
zdroie.

Jako zes||ovač odchv|kv I zdroi reÍe.
renčntho napět! ie pouŽit integíovanf
obvď MM723. Ziednodušená schéma ie
na obr. 12. lor iďnapáien z pomocné]ío
zdroie napětÍUo. ProtoŽe vstupy zesi|ova.
če |or nemohdu bÍt plipoieriy pÍÍmo na
potenciá| ̂ kladn vfstupní svorky (ti.
vzh|edem k jeho napáiecÍmu napětíUo na
nutovf potenciá|)' jsou pouŽity dva shod-

obn 15. ZapojenÍ obvodtJ proudového
omezenÍ a integrovaného obvodu
fu]AA723 ve stabiilzovaném zdroti BK 127

šit na méně neŽUnn = Ua * Ucea-Ueel-
Uws,ll.Uanrn * 7 + 0,3- 0,65-0,65 = 6 V,
je do obvodu zalazena Zenerova dioda
Dro. Zmenš|-|i se napětÍ Ua 9od ve|ikost
Uz * Uaet * Uaez, plestává técl proud do
bázeTzl Tz i Tr se uzavírajÍ.
- NastavovacÍ prvky- trimr Ra a rezistor
Ra - isou určeny pro nastavenÍ proudov&
ho a Rzc napěťového rozsahu mělid|a.
Trimrem R1 se nastavuje maximá|nÍ vf.
stupnÍ napětí a Rtr, Rlc, Re max|má|nÍ
W9tup4! proud stabi|izovaného zdroje.
odpor Rrg Wmozuje minimá|nÍ nastavite|.
ny- proud e|ektrické pojistky. Pokud jej
vyÍadlme nebo zmenšíme, dosáhneme
toho, Že |evf doraz potenciometru bude
odpovÍdat nu|orému povo|enému vfstup-
nÍmu proudu. To sice znamená napoprvé
poněkud plekvapující stav - zdroi niŮŽe
mÍt ve Íunkc| e|ektronickou poiistku, an.Ž
by k-n-ěmu by|a pÍlpojena zátěž. VlstupnÍ
napětÍ ie pÍitom nu|ové bez ohledu na
po|ohu potenciomotru,,nastavenÍ nap&
tí... Stav je však bezpečně indikován šv|.
tem diody Dre, takŽe jeobs|uhaupozorně.
na, Že má mírně pootočit potenciometrem
,,nastavenÍ proudu... Vfhodou této Úpravy
je moŽnost nastavovat i ma|é ve|ikosti
proudovÓho omezenÍ, napl. desítky mA.
A také moŽnost ,,vypÍnat a zapÍnat.. vf.
stupnÍ napětí vŽdy s náběhem na privďriě
nastavenou ve|ikost prostfm pootočenÍm
potenciomgtru,,nastavenÍ proudu...

Plík|ad změlcnfch parametrŮ BK127

Tak' iako u ostatnÍch pÍístroi , uvede.
me některÓ zaiímavěiš| rldaie, změlené na
jednom kusu BK 127. omezenl vfstupnÍ-
|o. prou_du (speciÍikacl 100 mA ď 1 A)
Qy|o moŽno nastavit od 25 mA do 1,19 A.
Casová stabilita vfstupnÍho napět| po
dvacet| m|nutách po zapnutÍ by|a
2.10-s120 minut pro-5 V/l A. .Stabilita
vfstupnÍho napětÍ pÍl změnách napétí sÍtě
t10 7o ie pl| max. proudu 1 A a napětí 5
a 20 V 4 aŽ 6.10-.. Nostabillta pÍi změně
proudu z nuly na 1 A pli napětí 20 v' 5 V
a lV ie 10 aŽ 20 mV. Zv|nění a šum
vfstupnÍhci napětÍ ie 6 mV.

a po ripravě U,6 =*r*

l/t
ts40


